



SAAE - SERVIÇO AUTARQUICO DE AGUA E ESGOTO DE CARMO DO CAJURU

Pág 1 / 3

Compras e Contratos

Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 22472 Ano - Minuta - Licitação: 2025 Número

- Minuta - Licitação: 44 códigoCliente: 22472 anoMinuta: 2025 cotaCredenciamento: Não

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Inexigibilidade
Para Compras e outros serviços
2/2025
Processo Administrativo: 43/2025

O Diretor Geral do Serviço Autárquico de Água e Esgoto - SAAE do Município de Carmo do Cajuru, GUILHERME PIMENTA DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente em face aos princípios ordenados através da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo(a) Pregoeiro(a) e sua equipe de apoio.

Objeto da Licitação: contratação de empresa especializada para prestação de serviços e elaboração de projetos de ampliação da captação e do sistema de abastecimento, dimensionamento de novos reservatórios e extensão de novas redes de água.

Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1 - PROJETO EXECUTIVO	UNIDADE		10	R\$2.307,00	R\$23.070,00
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2 - PROJETO DE TERRAPLANAGEM (PLANTA) - A1	UNIDADE		8	R\$1.618,09	R\$12.944,72
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
3 - PROJETO DE ESTRUTURA DE CONCRETO -A1	UNIDADE		10	R\$1.654,94	R\$16.549,40
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
4 - PROJETO ELÉTRICO - A1	UNIDADE		8	R\$1.999,48	R\$15.995,84
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
5 - PROJETO ESTRUTURA METÁLICA -A1	UNIDADE		2	R\$2.538,49	R\$5.076,98
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
6 - PROJETO HIDRÁULICO/SANITÁRIO - A1	UNIDADE		2	R\$1.917,20	R\$3.834,40
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
7 - PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO - A1	UNIDADE		3	R\$1.845,55	R\$5.536,65
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
8 - PROJETO DE IMPERMEABILIZAÇÃO -A1	UNIDADE		2	R\$1.999,48	R\$3.998,96
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
9 - PROJETO ELÉTRICO DIAGRAMAS UNIFILARES, DISTRIBUIÇÃO DE CIRCUITO DE FORÇA E CONTROLE, REDE DE DUTOS, PADRÃO DE ENTRADA EM BAIXA TENSÃO, MEMÓRIA DE CÁLCULO - A1	UNIDADE		4	R\$3.476,43	R\$13.905,72
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					



SAAE - SERVIÇO AUTARQUICO DE AGUA E ESGOTO DE CARMO DO CAJURU

Pág 2 / 3

Compras e Contratos

Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 22472 Ano - Minuta - Licitação: 2025 Número

- Minuta - Licitação: 44 códigoCliente: 22472 anoMinuta: 2025 cotaCredenciamento: Não

Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
10 - PROJETO DE AUTOMAÇÃO, FLUXOGRAMA DE ENGENHARIA, ARQUITETURA DE REDE DE AUTOMAÇÃO, DIAGRAMA DE MALHA E LÓGICO, SISTEMA DE TELEMETRIA - A1	UNIDADE		4	R\$3.468,53	R\$13.874,12
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
11 - ADUTORA PROJETO PORTE 2 200MM=400MM	KILOMETRO		5	R\$4.955,37	R\$24.776,85
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
12 - PROJETO DE IMPLANTAÇÃO GERAL, UNIDADE DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS (UTR), VAZÃO DA ETA	UNIDADE		1	R\$22.459,99	R\$22.459,99
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
13 - PROJETO ELÉTRICO PARA QUADRO DE COMANDO COM POTÊNCIAS IDÊNTICAS - FORMATO A1	UNIDADE		2	R\$1.495,62	R\$2.991,24
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
14 - PLOTAGEM FORMATO A1-COLORIDO	UNIDADE		20	R\$10,73	R\$214,60
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
15 - MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, SONDAGEM, PERCUSSÃO 2 ½"	UNIDADE		1	R\$1.850,40	R\$1.850,40
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
16 - PERFURAÇÃO SONDAGEM PERCUSSÃO 2 ½"	METROS		150	R\$117,19	R\$17.578,50
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
17 - ENGENHEIRO/ARQUITETO-COORDENADOR	HORA		40	R\$193,00	R\$7.720,00
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
18 - DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS - POR FURO	UNIDADE		10	R\$431,76	R\$4.317,60
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
19 - VISITA TÉCNICA ENGENHEIRO COORDENADOR	DIA		3	R\$1.275,28	R\$3.825,84
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
20 - PROJETISTA CADISTA	HORA		160	R\$45,85	R\$7.336,00
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
21 - LAUDO AMBIENTAL (PROFISSIONAL CONSULTOR HABILITADO)	HORA		40	R\$193,55	R\$7.742,00
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					



SAAE - SERVIÇO AUTARQUICO DE AGUA E ESGOTO DE CARMO DO CAJURU

Pág 3 / 3

Compras e Contratos

Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 22472 Ano - Minuta - Licitação: 2025 Número

- Minuta - Licitação: 44 código Cliente: 22472 ano Minuta: 2025 cota Credenciamento: Não

Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
22 - OUTORGA - SOLICITAÇÃO JUNTO AO IGAM (PROFISSIONAL CONSULTOR HABILITADO)	HORA		30	R\$193,55	R\$5.806,50
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
23 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL (PROFISSIONAL CONSULTOR HABILITADO)	HORA		80	R\$193,55	R\$15.484,00
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
24 - LAUDO GEOTÉCNICO PARA FINS DE LICENCIAMENTO	UNIDADE		1	R\$6.875,54	R\$6.875,54
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
25 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL <10.000 M2 - INCLUSIVE DESENHO	METROS QUADRADOS		10000	R\$0,69	R\$6.900,00
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
26 - PROJETO DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - A1	UNIDADE		10	R\$1.436,86	R\$14.368,60
Fornecedor					
5667 - DESPRO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA					
Total Fornecedor:					R\$265.034,45

Carmo do Cajuru, 26 de junho de 2025.

GUILHERME PIMENTA DA SILVA
Diretor Geral do SAAE